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ÚVOD

Hlavním důvodem, proč jsem si zvolila toto téma, je to, že moderní technologie
stále více pronikají do našich životů a do budoucna by tato práce mohla být
přínosem pro kantory nejenom tělesné výchovy. Problematika mobilních zařízení
je velmi aktuální ve všech odvětvích a bude určitě velmi zajímavé zjistit, jak by
mobilní zařízení mohla pomáhat a zefektivňovat výuku tělesné výchovy.

Nedostatek pohybové aktivity negativně ovlivňuje zdraví populace. Pravidelně
prováděná pohybová aktivita má pozitivní vliv na fyzickou i psychickou stránku
člověka a jeho zdraví. V týdenním režimu dětí by měly být začleněny motivované a
pestré pohybové aktivity prováděné jak spontánně, tak i organizovaně. K těmto
aktivitám lze přiřadit i pohybové aktivity prováděné během pobytu dětí ve škole
(Mužík, Vodáková, 2011).

V posledních letech se na trhu s elektronikou objevuje stále více digitálních
technologií. Mezi digitální technologie zahrnujeme například chytré mobilní
telefony, tablety či nositelnou elektroniku jako jsou sporttestery a chytré hodinky.
Lze předpokládat, že zájem o tyto technologie bude i nadále narůstat a tím i
rozšiřování mezi populaci. V našem případě populaci učitelů tělesné výchovy.

Mobilní technologie v sobě ukrývají velký potenciál pro tělovýchovné vzdělávání,
především v hardwarovém vybavení, které je tvořeno měřícími senzory. Ty za
pomoci mobilních aplikací jsou schopny monitorovat pohybovou aktivitu člověka
a zaznamenat např. trasu pohybu, vzdálenost, rychlost nebo tempo, počty ušlých
kroků a minutovou srdeční frekvenci. Dokonce za pomoci jednoduchých
algoritmů vypočítají i energetický výdej uživatele při zvolené pohybové aktivitě
(Nutriweb, 2013). Díky těmto aspektům můžeme lépe aplikovat tréninkovou
jednotku na žáky a zvolit pro ně správnou intenzitu. Ráda bych se v práci zaměřila
na to, jak lze tyto aspekty zahrnout do tělesné výchovy a získat tak větší motivaci
pro pohybovou aktivitu žáků.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení míry využívání mobilních zařízení ve výuce
tělesné výchovy na středních školách v Plzni. Výzkum bude proveden formou
dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření bude provedeno na středních školách
v Plzni. Souborem pro výzkum jsou učitelé tělesné výchovy na středních školách
v Plzni. Dotazník budu na školy doručovat osobně, protože si myslím, že osobní
kontakt je mnohem lepší, než kontakt skrz internet. Věřím, že díky tomuto
přístupu budou učitelé více ochotni dotazník vyplnit. Dotazník bude inspirován
diplomovou prací Bc. Tomáše Tótha na téma ”Mobilní technologie využitelné při
podpoře pohybové aktivity a aktuální stav jejich využívání učiteli tělesné výchovy
na základních a středních školách ve vybraných regionech České republiky”.
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CÍL PRÁCE, VÝZKUMNÁ OTÁZKA, ÚKOLY PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je zhodnocení míry využívání mobilních zařízení ve výuce tělesné
výchovy na středních školách v Plzni.

VÝZKUMNÁ OTÁZKA:

V jaké míře jsou využívána mobilní zařízení ve výuce tělesné výchovy na středních
školách v Plzni?

ÚKOLY PRÁCE:

- Vytvořit dotazník

- Představit možnosti využívání mobilních zařízení v tělesné výchově.

- Představit míru využívání mobilních zařízení v hodinách TV na středních

školách v Plzni.

HYPOTÉZY:

H1: Nadpoloviční většina dotázaných učitelů nevyužívá mobilní zařízení při výuce
tělesné výchovy.

H2: Nadpoloviční většina dotázaných učitelů nad 40 let si nedokáže představit
využívání mobilních zařízení v hodinách tělesné výchovy pedagogem ani studenty.
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1. POHYBOVÁ AKTIVITA

Význam pohybové aktivity pro udržení fyzického i psychického zdraví v procesu
vývoje lidské společnosti postupem času narůstá. Pohyb je považován za jeden
ze základních ukazatelů ovlivňujících vývoj člověka ve všech jeho rovinách.
Parametry psychické, osobnostní i motorické se formují ve vnějším makro i mikro
prostředí, jsou tedy ovlivňovány a vycházejí z podmínek rodinného a školního
prostředí (Vašíčková, Valach, Votík, Chmelík, 2011).

Mezi faktory, které pozitivně ovlivňují množství a frekvenci pohybové aktivity, patří
vyšší stupeň vzdělání a tudíž lepší uvědomování si svého pohybového chování
(životního stylu) z hlediska benefitů a rizik. Osvojování vědomostí o významu a roli
různorodých pohybových aktivit ve zdravém životním stylu, v kontextu s dalšími
zdravotními faktory a neméně závažnými faktory sociálními, intelektuálními,
psychickými a podobně (Vašíčková, Frömel, 2009).

S úrovní dosaženého vzdělání souvisí i takzvaný socioekonomický status, který je
považován za faktor, výrazně ovlivňující realizaci pravidelné pohybové aktivity (Gi-
les-Corti, Donovan, 2002; Maher, Olds, 2011; Tremblay, Willms, 2003). V České
republice se ovšem setkáváme s opačnou situací, kdy skupina s nejvyšším
socioekonomickým statusem nevykazuje nejvíce pohybové aktivity, a tím
zdravější životní styl (Frömel, Mitáš & Kerr, 2009). Dosažený stupeň vzdělání je v
této studii pouze jedním ze čtyř faktorů, které tvoří socioekonomický status. Mezi
další patří místo bydliště, materiální podmínky a to, zda má člověk zaměstnání či
ne. Specifika jednotlivých regionů České republiky, vzdělání i nepříliš velké
socioekonomické rozdíly v populaci do jisté míry znesnadňují možnost
generalizace faktorů, které ovlivňují způsob života lidí (Feltlová, Mitáš, Kubíčková,
Frömel, Šmíd & Dygrýn, 2011).

ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL U DĚTÍ
Chování a ︎životní styl významně ovlivňují zdraví. Podílejí se na vzniku nemocí a
invalidity, mohou přispívat k předčasné úmrtnosti. Příčinný vztah mezi chováním a
výskytem mnoha nemocí je dostatečně prokázán. Příkladem může být příčinný
vztah mezi kouřením a rakovinou plic nebo podíl nesprávné výživy, nedostatku
tělesného pohybu, nadužívání alkoholu a kouření na onemocnění srdce a cév.
Chování a ︎životní styl v dospělosti jsou výsledkem vývoje v dětství a
dospívání. Sledování výskytu behaviorálních komponent ovlivňujících zdraví u
mladých lidí je důležité z hlediska veřejného zdraví (Csémy, Krch, Provazníková,
Rá︎ová, Sovinová, 2005).

Jedním z hlavních úkolů, který je v různých podobách zdůrazňován v několika
cílech světového i národního programu zdraví, je vytvářet podmínky, které
přispívají k tomu, aby se děti a dospívající︎ stali způsobilejší ke zdravému ︎životu a
získali schopnost dělat rozhodnutí ve prospěch svého zdraví. Významnou roli při
vytváření podmínek pro zdravý vývoj dítěte je rodina, ale nezanedbatelný význam
má také ︎škola a chování vrstevníků (World Health Assembly, 1998; Usnesení
vlády ČR, 2002).
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Rodina má pro vývoj dítěte, formování jeho somatického, psychického i
sociálního zdraví rozhodující význam. Rodina je dynamický systém, který je
ovlivňován jak sociálním, kulturním, tak i historickým vývojem společnosti, tak
︎životními podmínkami, ve kterých se nachází (Matou︎šek, Kroftová, 1998). V
průběhu 20. století se významně mění struktura rodiny, ubývá tradičních
rodinných vazeb a přibývá dětí v péči volně žijících dvojic nebo pouze jednoho
dospělého (Koukolík, Drtinová, 1996). Výsledky těchto sociálních změn přinášejí
nová rizika negativního ovlivňování zdravého vývoje dětí a mládeže. Ekonomické
zázemí rodiny patří mezi faktory ovlivňující podmínky ︎života mladých lidí (Csémy,
Krch, Provazníková, Rá ︎ová, Sovinová, 2005).

Děti tráví stále více času ve svých vrstevnických skupinách. Vliv dospělého
jedince, rodiče, učitele, vychovatele je v těchto skupinách omezený. Vztahy mezi
vrstevníky mají velký význam pro formování a rozvoj identity ka ︎ždého jedince.

[…]


Žádné z uvedených

Jiné (vyjmenujte)
………………………………………………………………………………………….

8. Které z následujících zařízení pravidelně využíváte v práci?

Chytrý telefon

Tablet

Chytré hodinky

Žádné z uvedených

Jiné (vyjmenujte)
………………………………………………………………………………………….

9. Jaký operační systém má Váš chytrý telefon?(pokud chytrý telefon nevyužíváte přeskočte
na otázku č. 11)

Android

Ios

Windows

Symbian

Blackberry

Nevím

Jiné………………………………………………………………………………………………

10. Kolik hodin denně trávíte na chytrém telefonu?

Méně než hodinu denně

1-2 hodiny

2-3 hodiny

3-4 hodiny

Více než 4 hodiny denně

11. Jaký operační systém má Váš tablet? (pokud tablet nevyužíváte přeskočte na otázku č. 13)

Android

Ios

Windows

Jiné ………………………………………………………………………………………………

12. Kolik hodin denně trávíte na tabletu?

Méně než hodinu denně

1-2 hodiny

2-3 hodiny

3-4 hodiny

Více než 4 hodiny denně

13. Jaké připojení k internetu využíváte?

Využívám pouze mobilní připojení

Využívám jak mobilní připojení, tak Wi-Fi

Využívám pouze Wi-Fi

Nevyužívám

14. Mají žáci ve Vaší škole možnosti připojení k Wi-Fi ?

Ano

Ne

Nevím

15. Máte možnost připojení k Wi-Fi v tělocvičně?

Ano

Ne

Nevím

Aplikace
16. Stahujete si aplikace?

Ano, pouze bezplatné

Ano, bezplatné i placené

Ne

17. Které z těchto kategorií aplikací nejčastěji využíváte?

AR aplikace

Cestování

Časopisy a noviny

Děti

Finance

Foto a video

Hudba

Jídlo a nápoje

Knihy

Manuály

Nakupování

Nástroje

Navigace

Obchod

Počasí

Produktivita

Sociální sítě

Sportovní

Vzdělávání

Zábava

Zdraví a fitness

Zdravotnictví

Zprávy

Životní styl

Nepoužívám aplikace

18. Které z těchto kategorií aplikací máte nejvíce v oblibě?

AR aplikace

Cestování

Časopisy a noviny

Děti

Finance

Foto a video

Hudba

Jídlo a nápoje

Knihy

Manuály

Nakupování

Nástroje

Navigace

Obchod

Počasí

Produktivita

Sociální sítě

Sportovní

Vzdělávání

Zábava

Zdraví a fitness

Zdravotnictví

Zprávy

Životní styl

Nepoužívám aplikace

19. Znáte aplikace pro podporu pohybové aktivity a zdravého životního stylu?

Určitě ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Určitě ne

Využití při výuce TV
20. Využíváte chytrá zařízení při výuce TV?

Ano, pravidelně

Ano, občas

Nevyužívám (pokud zařízení nevyužíváte přeskočte na otázku č. 24)

21. K jakému účelu využíváte chytrá zařízení při výuce TV?

Vypište
prosím………………………………………………………………………………………………

22. Pokud používáte chytrá zařízení při výuce TV, jaké aplikace využíváte?

Vypište prosím
………………………………………………………………………………………………

23. Jak často využíváte při výuce TV chytrá zařízení?

Méně než hodinu týdně

1-2 hodiny týdně

2-3 hodiny týdně

3-4 hodiny týdně

4-8 hodin týdně

8 a více hodin týdně

Jiné ………………………………………………………………………………………………

24. Využívají studenti ve Vašich hodinách TV chytrá zařízení?

Ano, pravidelně

Ano, občas

Nevyužívají

25. Dokážete si představit využívání chytrého zařízení pedagogem při výuce TV?

Učitě ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Určitě ne

26. Dokážete si představit využívání chytrého zařízení studenty při výuce TV?

Učitě ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Určitě ne

27. Dokážete si představit, že by chytrá zařízení v některých případech mohla pomoci
zefektivnit výuku TV?

Učitě ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Určitě ne

28. Při jaké sportovní aktivitě si dovedete představit využití chytrých zařízení při výuce
TV?

Vypište prosím
………………………………………………………………………………………………

29. K jakému účelu si dokážete představit využití chytrých zařízení při výuce TV?

Vypište
prosím………………………………………………………………………………………………

30. Má Vaše škola k dispozici některá z níže uvedených zařízení pro podporu PA?

Krokoměry

Sporttestery (chytré hodinky)

Jiné ………………………………………………………………………………………………

31. Je pro Vás informace jako tepová frekvence při výuce TV důležitá?

Učitě ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Určitě ne

32. Je pro Vás informace jako počet kroků při výuce TV důležitá?

Učitě ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Určitě ne

33. Je pro Vás informace jako počet spálených kalorií při výuce TV důležitá?

Učitě ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Určitě ne

34. Je pro Vás informace jako tempo (např. při výuce běhu) důležitá?

Učitě ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Určitě ne

35. Je pro Vás informace jako ušlá/uběhlá/uplavaná vzdálenost při výuce TV důležitá?

Učitě ano

Spíše ano

Nevím

Spíše ne

Určitě ne

PROSTOR PRO VÁŠ NÁZOR NA DANOU PROBLEMATIKU:

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………
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 Činnosti ovlivňující zdraví
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 Činnosti podporující pohybové učení
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