Průběh obhajoby bakalářské práce:

- 1) Presentace autority - seznámení s :
- cílem a úkoly,
- obsahem BP
- diskusí a závěry.

- 2) Doplnění w dotazy:
- můžete uvést nějaký vzorový příklad využití mobilních zařízení pro zvýšení efektivity výuky v TV?
- v jaké části knihy defuse uvádíte se, podle vás, nachází využívání mobilních zařízení ve vyučovacích hodinách TV?
- jakým způsobem jste vyvíjela uvedené mobilní aplikace?

Klasifikace: velmi dobře
Datum obhajoby: 1. června 2020

SALCMAN /
ŠPOTTOVA
ZEMAN
ŠVÁTORA (VP)
BENEŠOVÁ